
IIIIPUBLICA MOI,DOVA
RAIONUI, IAI,OVI'NI
CON$II,II]L COF{UNEI ITAZTINI

DIICIZIE 612

din 21 decembrie 2018

Cu privire la aprobarea taxelor locale pentnt
anul 2S19.

in corespundere cu art.I4 litera (a) al T-,egii ltep
Adnrinistra{ia public6 locald nr.436-XV din 28.12.2A06,
Codului liiscal cu modificdrile iulterioare, in scopul asi
Bugetului comunei Rizeni, avind trn vedere avizul pozitiv al
specialitate Pentru Problemele de Drept qi Administralie p
Ilinanle qi Buget, consiliul comunal Rdzeni

DECIDE:

1. Se stabilesc, pe teritoriul comunei l{dzeni, pentru an
aie taxelor locaie :

Denumircl taxei Bazr
irnpozabill

I ).1'axa pentru amenajarea
teritoriu lLri.

NumErul rnediu
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2). faxa pentru unitalile
conrerciale gi/sau de
prestari servicii (cu
excep{ia celor care se afld
total in zona de proteclie
a drumurilor din aflara

-T_%

imetrelor local itdtiloL.

-80 lei /lunar pent
de trarrsport cu ca
8locuri;
- 350 lei/lunar pcnt
cle transpo|t cu cap

- 550 lei/ lrrnar pent
de transporl cLl ca
l6 locuri.

ioo lei fi;'al pt*
patratiperltt'Ll o parte
reclanrd .

2. Termenul de achitare, prezentarea darilor de searnd E

locale sunt stabilite in titlul VII al Codului Fiscal.
3. Se abrogd Deeizia Consiliuiui local Il"{zeni 612

aprobarea taxelor locale pentru anul 2018" cu modificdrile
4. Agenlii economici care activeazi in teritoriul conrrinei

intreprinderii, sunt obligafi sd inforrneze Adnrinistralia
modifi cdrile elbctuate.

5. Pentru perspectivd, taxele locale sd fie stabilitc o
legislaliei, iar anual sd fie revizuite gi actualizate in depend

6. Decizia intrd in vigoare la data monitorizdrii qi adu
prin afiqarea in locuri publice.

7. Prezenta decizie se prezinta Direc{iei Generale Fin
l{aional, Direc{iei Deservire Fiscalb Ialoveni si oflciul
Cancelariei de Stat a llepublicii lvloldova.

8. Responsabil de execlltarea prezentei dispozilii se cjese
Prirniriei Dna fitica Tatiana.

9. Controlul indeplinirii prezentei decizii il va asigr-rra
comunei Rdzeni.

Anexd

3) 'l'axa pentru prestarea
serviciilor de transport
auto de cdldtori pe

teritoriu I

rnurricipiilor,oragelor 5i
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terioare.
i ipi schimbd dcnlrmir"ea
Putrlica Local6 dcsprc

datS conforrrr cerin{elor

[a cle inflaiic.
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Anexi la d

din 21 decr

aprobarea r

2019".

Taxa pentru unitifile comerciale si/sau de

zia consiliului local nr.

brie 20l 8 "Cu privire la

elor locale pentru anul

arl servlcll
Nr. d/o Baza impozabila si obiectele irnpunerii Unitz

lei/ar
come

ea de mdsurtr a cotei
lal pentru fiecare unitate de
t

I Gherete gi comertul din autovehicole ce
comercializeaz[:
legume gi fructe
comercializarea fl orilor

l8U0lei/anual
900lciianuul

a. Restaurante, cafenele gi strli de ceremonii
Pind la 100 locuri
De la 100-l50locuri
Mai mult de 150locuri

5500 lei/anual
7000lei/anual
9000 lei/anual

J. Pizzdria, terasa si cafenele de vara:
- pin[ la 50 locuri
-mai mult 50locuri

3600 lei/anual
4600lei/anu*l

4. Baruri
Disco-baruri

54S0 lei/:rnual
7500 lei/anuai

Comerf privind alte genuri de activitate
nepreydzuteln pct.l-3 3600 lei/anual

6.
Pietti autorizate

.. .. ..,::r1i:i,. .1r !.: ..

3600 lei/anual

7. Centru comgrcial (market), magazine care
comercializeaz[ produse alimentare, mlrfuri de uz
casnic, mlrfuri industriale, mirfuri pentru sistema
de canalizare, mtrrfuri electrice, video tehnici de
calculo magazine mixte

- Pini la 25 mp
-De la 25-50 mp
-De la 50-100 mp

. ,-Dg la 100-150 mp 
:

.Mai mult de 150 mp
Not[: In cazcd regimul de lucru al unitE(ii
lgp{gegte orele 24.00, taxa se mtioreazd cu 30 Yo.

2500 lei/anual
3600 lei/anual
5400lei/anual
8500lei/anual

1l000lei/anual

8, Centru comercial, magazine care comer cializeazd
materiale de construcfie;

-Pipi la 25 mp
-De la 25-50 mp
-De la 50-100 mp
1!!ai mult de 100 mp I

, , .: il , . .

3500lei/anual
5000lei/anual
7000lei/anual
9000 lci/anual

9. Magazine de comercializare a produselor agricole ,
semin{e Si ingrisiminte 3500 lei/anual

10. Asamblarea si realizarea mobilei 1500 lei/anual

6t2



ll Stafii de alimentare cu petrol 20000 lei/anual
t2. *$!qtfg de alimentare cu gaz 5000 lei/rrnu:rl
13. Farmacie 3000 lcilanu*l
14. Farmacii veterinare 1000 lei/anual
15. Frezirie 1000 lci /anurl
16. Producerea, comerciali zarea cdtre populafie a

ferestrelor gi ugilor din PVC, lemn gi alte articole
din lemn, a fortanului, plifilor de pavaj, obiectelor
din fier, burlanelor din beton, din tabli si altele

4000 lei/anual

17. Sp4litorii auto 3000 lci/anual
18. Atelier reparafie a autovehiculelor 260f) lei/anual
19. Unitifi de prestare a serviciilor de vulcanizare qi

balansare ?3{i0 lci/anual
20.

Saune gi bazine 2500 lei/anual
2l Eq!4 de antrenament, salS cu utilai sportiv 1500 lei/anual
22. Uscitoriipentru uscare a fructelor 2000lcilanual
23. Comerf gi alte genuri de actlvitate neprevizute in

pct.5-19.
3600lci/anual

Note:

'L. Penku agenli economici noi inregistrati,taxalocald
activitate va constitui ro% din taxa anuald pentru tipul unitd
incadreazd, cu exceplia unitdlilor care comercializeazd arti,
produclie alcoolicd.

Eugeniu Gurdu

Kffi'ff

li'lr's"r

lntru primul an ci,;

comerciale in carc

le de tutun sau



worA tNponplqrtuA
lu proiectul de decizie ,,cu privire la uproburea tcffieror roc

Proiectul deciziei ,,cu privire la aprobarea taxelor rocale
elaborat in conformitate cu art. 14 pct. (2) lit. A al
decembrie 2006 privind administralia publicd locald,
prevederile Titlului vII din codul Fiscal nr.l 163 din 24 april
Scopul proiectului este elaborarea si stabilirea cotelor taxelor

Proiectul de decizie respectd prevederile actelor normative qi
elaborat in vederea implementdrii Legii 239 din 13.11.200
procesul decizional qi Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privi
scopul respectdrii prezentelor legi, proiectul de decizie cu tc
a fost plasat pe pagina web www.razeni.md .

Formatul deciziei de aprobare a taxelor locale pentru anul20
Anexa nr.l- sunt reflectate cotele taxei pentru unitdlile co
servicii.

Se propune aprobarea cotelor taxelor locare ra nivelul anu
Agenlii economici noi inregistrali in anul 2019,vor achita
Taxa pentru unitdlile comerciale Ei/sau prestdri servicii cu
comercializd articole de tutun sau produclie arcoolicd,
de a stimula economic intreprinderile nou create pe teritoriu
incasdri din perceperea Taxelor locale in anul zorg de aproxi
La elaborarea proiectului de decizie "cu privire la aprobarea
2019", s-a linut cont de prevederile art. 6 lit ,,h',, atrt. 35 a\in.
Legii Nr.100 din22.r2.20r7 ,,cuprivire la actele normative',
Nr.82 din 25.05. 2017,,Integrit6li,,.

Proiectul de decizie "cu privire la aprobareataxelor locale
prezintd comisiilor consultative de specialitate pentru avizare

Primar
Contrasemnat :

Viceprimar
Coordonat : Jurist

Ion Crelu

Eugeniu G-urdu

Serghei Munteanu

e pentru unul 2019"

pentru anul2019" a fost
ii nr. 436-XVI din 28

asemenea respectdnd
e 1997.
locale pentru anul 2019.

egislative actuale si este
privind transparenla in
la actele normative. in
explicaliile de rigoare

9 4 taxe si are 1 anexd:
iale qi /sau prestdri

anul 2019 10% din
plia activitblilor care

prevedere av6nd scopul
comunei. Se estimeazd
ativ 171.000 lei.

elor locale pentru anul
gi art 37 alin. 6 aIe
art.28 alin. 3 al Lesii

tru anul 2019 ", se

i aprobare in gedinla.


